alínea “d”, do inciso II, do art. 42 da Lei nº 7.014/96. 

Passo a análise do presente Recurso de Ofício 

Da decadência 

Correta a aplicação da decadência sobre o período compreendido entre 01/01/2015 a 31/07/2015, 
permanecendo a exigência histórica no montante de R$ 343.238.53 (trezentos e quarenta e três mil, 
duzentos e trinta e oito reais e cinquenta e três centavos). 

Nos termos do Ofício PGE/PROFIS/NCA nº 03/2017, acolhido pelo Gabinete do Procurador Geral do 
Estado, conforme Parecer GAB LSR 09/2017, para o lançamento de ofício somente se considere 
concretizado, para fins de afastamento do cômputo decadencial, quando efetuada a respectiva